
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    692    DEL     28/09/2020 

RINNOVAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  MARCHIO  LA  REGINA 
DELL'ADRIATICO  -   VERSAMENTO  TASSA  DI  CONCESSIONE 
GOVERNATIVA - DIRITTI DI SEGRETERIA - SPESE DI BOLLO CONNESSI 
ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALLA C.C.I.A.A.  DI RIMINI.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 754 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 692 del 28/09/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  comunale  di  Cattolica  è  titolare  della 
concessione nazionale del marchio LA REGINA DELL'ADRIATICO, che ne consente 
l'utilizzo in esclusiva per un periodo di 10 anni nel territorio nazionale in cui viene chiesta la 
registrazione;

RILEVATO che l'ultima pratica di rinnovazione è stata presentata alla C.C.I.A.A. nel 
settembre  2010 e  che  il  giorno 30/09/2020 scadrà  il  termine  per  presentare  la  nuova 
richiesta di rinnovazione della concessione per ulteriori 10 anni (come da documentazione 
depositata agli atti della presente determina dirigenziale);

CONSIDERATO, quindi, che è interesse dell'Amministrazione comunale procedere 
alla rinnovazione della concessione del marchio  citato  presso la C.C.I.A.A. di Rimini,  in 
quanto tale operazione ne consentirà un uso esclusivo e la personalizzazione di una serie di  
iniziative di promozione  e marketing turistico per la veicolazione dell'immagine della città  
di Cattolica in Italia e all'estero per i prossimi dieci anni;

RILEVATO  che  per  il  deposito  della  domanda  di  rinnovazione  del  marchio  è 
necessario effettuare il versamento delle  seguenti somme:

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA

Domanda e rinnovazione  
I Classe (35)

€ 101,00 Tassa Concessione 
governativa

Classe Aggiuntiva (38) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Classe Aggiuntiva (41) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

n. 2 Marche da Bollo da 
16,00

€ 32,00 Imposta di Bollo

Diritti di Segreteria € 43,00 Diritti Segreteria CCIAA

Spese Postali € 2,00 Commissioni Posta

TOTALE € 246,00

CONSIDERATO, quindi, opportuno procedere con il deposito della domanda di 
rinnovazione della concessione del marchio “LA REGINA DELL'ADRIATICO” presso la 
C.C.I.A.A. di Rimini;

DATO atto che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni dalla 

Pratica n. 754 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 692 del 28/09/2020 Pag. 2 di 4



data di presentazione della domanda;

RITENUTO necessario, data la modalità  di  saldo delle  spese,   di costituire con 
mandato di anticipazione, un fondo  economale  per consentire all'economo di anticiparne 
il valore;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  alla   rinnovazione  del  marchio  LA  REGINA 
DELL'ADRIATICO mediante deposito della relativa domanda alla C.C.I.A.A. di 
Rimini;

2) di procedere al versamento delle imposte, delle tasse, dei diritti di segreteria e delle  
commissioni  ammontanti  a  complessivi  €  246,00,  necessari  al  deposito  della 
domanda di rinnovazione delle concessione del marchio citato, presso la C.C.I.A.A. 
di Rimini;

3) di dare atto che i diritti  nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni  
decorrenti dalla data di presentazione della domanda;

4) di imputare la spesa di € 246,00  sul capitolo 420005 “Imposte e Tasse” del bilancio 
di previsione del corrente esercizio – 1.02.01.02.000 “Imposta di registro e bollo”

5) di costituire, con mandato di anticipazione, un fondo economale, per consentire 
all'Economo  di  anticipare  il  valore   della  spesa  oggetto  della  presente 
determinazione dirigenziale;

6) di dare atto che i diritti  nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni  
decorrenti dalla data di presentazione della domanda;

7) di individuare nel sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione.

.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Smistatore Segreteria Del Sindaco Staff  Del Sindaco

Pratica n. 754 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 692 del 28/09/2020 Pag. 3 di 4



Ufficio Economato - Acquisti Interni Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/09/2020 
Firmato

Andrea Volpini / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 754 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 692 del 28/09/2020 Pag. 4 di 4


